
Acompanhamento da Bacia do Rio Amazonas Data do boletim

08/07/2025

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Eventos Críticos

Fonte: Hidrotelemetria/ANA

MANAUS - RIO NEGRO
Código 14990000  -  Área de Drenagem = 712000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 2901 Inund.Severa 2900 1

05/07/2025 2902 Inund.Severa 2900 2

06/07/2025 2902 Inund.Severa 2900 2

07/07/2025 2901 Inund.Severa 2900 1

08/07/2025 2900 Inund.Severa 2900 0

ALTAMIRA - RIO XINGU
Código 18850000  -  Área de Drenagem = 448000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 651 Atenção 800 -149

05/07/2025 654 Atenção 800 -146

06/07/2025 656 Atenção 800 -144

07/07/2025 660 Atenção 800 -140

08/07/2025 651 Atenção 800 -149

ÓBIDOS - RIO AMAZONAS
Código 17050001  -  Área de Drenagem = 4670000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 764 Alerta 737 27

05/07/2025 764 Alerta 737 27

06/07/2025 762 Alerta 737 25

07/07/2025 760 Alerta 737 23

08/07/2025 758 Alerta 737 21

ITACOATIARA - RIO AMAZONAS
Código 16030000  -  Área de Drenagem = 4350000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 1444 Inund.Severa 1420 24

05/07/2025 1443 Inund.Severa 1420 23

06/07/2025 1442 Inund.Severa 1420 22

07/07/2025 1442 Inund.Severa 1420 22

08/07/2025 1438 Inund.Severa 1420 18

SANTARÉM - RIO TAPAJÓS
Código 17900000  -  Área de Drenagem = 493000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 716 Alerta 672 44

05/07/2025 715 Alerta 672 43

06/07/2025 713 Alerta 672 41

07/07/2025 710 Alerta 672 38

08/07/2025 708 Alerta 672 36

RIO BRANCO - RIO ACRE
Código 13600002  -  Área de Drenagem = 23500 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 197 Estiagem 146 51

05/07/2025 193 Estiagem 146 47

06/07/2025 190 Estiagem 146 44

07/07/2025 188 Estiagem 146 42

08/07/2025 186 Estiagem 146 40

CRUZEIRO DO SUL - RIO JURUÁ
Código 12500000  -  Área de Drenagem = 37800 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 531 Normal 711 -180

05/07/2025 532 Normal 711 -179

06/07/2025 521 Normal 711 -190

07/07/2025 508 Estiagem 315 193

08/07/2025 502 Estiagem 315 187

TABATINGA - RIO SOLIMÕES
Código 10100000  -  Área de Drenagem = 874000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 1112 Alerta 1219 -107

05/07/2025 1103 Alerta 1219 -117

06/07/2025 1091 Alerta 1219 -128

07/07/2025 1084 Alerta 1219 -136

08/07/2025 1072 Alerta 1219 -147

MANACAPURU - RIO SOLIMÕES
Código 14100000  -  Área de Drenagem = 2200000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 1975 Inund.Severa 1960 15

05/07/2025 1976 Inund.Severa 1960 16

06/07/2025 1976 Inund.Severa 1960 16

07/07/2025 1976 Inund.Severa 1960 16

08/07/2025 1975 Inund.Severa 1960 15

ITAITUBA - RIO TAPAJÓS
Código 17730000  -  Área de Drenagem = 458000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 666 Atenção 566 100

05/07/2025 664 Atenção 566 98

06/07/2025 660 Atenção 566 94

07/07/2025 658 Atenção 566 92

08/07/2025 657 Atenção 566 91

PORTO VELHO - RIO MADEIRA
Código 15400000  -  Área de Drenagem = 976000 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 1041 Normal 923 118

05/07/2025 1018 Normal 923 95

06/07/2025 1015 Normal 923 92

07/07/2025 1015 Normal 923 92

08/07/2025 1007 Normal 923 84

Valores em cm

BOA VISTA - RIO BRANCO
Código 14620000  -  Área de Drenagem = 97200 km²

Data Nível
(cm)

Referência Limite
(cm)

Diferença
(cm)

04/07/2025 461 Normal 208 253

05/07/2025 525 Alerta 800 -275

06/07/2025 583 Alerta 800 -217

07/07/2025 627 Alerta 800 -173

08/07/2025 651 Alerta 800 -149

Telemetria Inoperante



Acompanhamento da Bacia do Rio Amazonas Data do boletim

08/07/2025

Superintendência de Operações e Eventos Críticos
Coordenação de Eventos Críticos

Fonte: Hidrotelemetria/ANA

TABATINGA (10100000) - RIO SOLIMÕES
Cota 95% = 141 cm    Cota 10% = 858 cm   Cota 5% = 1219 cm
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CRUZEIRO DO SUL (12500000) - RIO JURUÁ
Cota 95% = 315 cm    Cota 10% = 1166 cm   Cota 5% = 1244 cm
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RIO BRANCO (13600002) - RIO ACRE
Cota 95% = 146 cm    Cota 10% = 1250 cm   Cota 5% = 1350 cm    Cota Inundação (SGB) = 1400 cm
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BOA VISTA (14620000) - RIO BRANCO
Cota 95% = -3 cm    Cota 10% = 750 cm   Cota Inundação (SGB) = 800 cm    Cota Inundação Severa (SGB) = 850 cm
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MANACAPURU (14100000) - RIO SOLIMÕES
Cota 95% = 789 cm    Cota 10% = 1770 cm   Cota Inundação (SGB) = 1820 cm    Cota Inundação Severa (SGB) = 1960 cm
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MANAUS (14990000) - RIO NEGRO
Cota 95% = 1738 cm    Cota 10% = 2700 cm   Cota Inundação (SGB) = 2750 cm    Cota Inundação Severa (SGB) = 2900 cm
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PORTO VELHO (15400000) - RIO MADEIRA
Cota 95% = 228 cm    Cota 10% = 1400 cm   Cota Inundação (SGB) = 1500 cm    Cota Inundação Severa (SGB) = 1700 cm
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ÓBIDOS (17050001) - RIO AMAZONAS
Cota 95% = 111 cm    Cota 10% = 706 cm   Cota 5% = 737 cm
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SANTARÉM (17900000) - RIO TAPAJÓS
Cota 95% = 111 cm    Cota 10% = 449 cm   Cota 5% = 672 cm
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ITACOATIARA (16030000) - RIO AMAZONAS
Cota 95% = 377 cm    Cota 10% = 1350 cm   Cota Inundação (SGB) = 1400 cm    Cota Inundação Severa (SGB) = 1420 cm
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ITAITUBA (17730000) - RIO TAPAJÓS
Cota 95% = 215 cm    Cota 10% = 566 cm   Cota 5% = 823 cm
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ALTAMIRA (18850000) - RIO XINGU
Cota 95% = 246 cm    Cota 10% = 800 cm   Cota 5% = 850 cm    Cota Inundação (SGB) = 950 cm
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